El PE EIRA DA SILVA

Vereador utor

REQUERIMENTO rq.0 39/87.

EXm-9,  Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo F lo.

REJEITADO

PLC() _VO1 OS

Ern

REQUEIRO;flute Mesa, na forma regi

mental, ouvido o Soberano Plenário, concessao de moOk)

DE DESAGRAVO ao Sociálogo Josá Correia Batista, Diretor

do Jornal " AQUI em virtude das agreseSes que sofreu

atreves do jornal " O Cabofriense ".

SALA DAS SESS5ES 28 il de I 8 7.

J4STIFICATIVA

Conhecida e reconhecida como quarto Poder, a
imprensa nos Estados Unidos e em outros pale  ses democm

ticos, tem, ao longo dos anos, denunciado grandes escan

(talos, alguns destes de ropercussao Internacional, culmi

nando via de regra, com a deposiçao de altas autorida

dez, ministros e atá Presidentes da Repáblica.

No Brasil, apás o advento da abertura e da re

vogaçao da sensura, a imprensa tem tido participaçao di

reta e efetiva na discussâo dos grandes problemas macio

mais.
Já em Cabo Frio, a viso de alguns homens pu

blícos á diametralmente inversa ; daqueles politicos a

costumados ao convívio com uma democracia no sentido le

to da palavra. Exemplo disto 4 a reaçâo do Chefe do Po

der Executivo no Município, que no admite criticas, rea

gindo a elas com agressSes morais e atá mesmo física:3,c°

SALA DAS SESSÕES, 28 de a 	I 9

xEIRA D 	.V VA !

9010A
Q1411"4r4)3

REQUERIMENTO N.° 39/87.
continunSo...

ic4

mo as que registramos neste documento.

Assim, numa demonstraçao do alto espírito demo

cratico e de justiça desta Casa, apresentamos moçÃo de

DESAGRAVO ao Sr. Jose Correia, como prova inconteste da

admiraçao da CSmara Municipal pelo Org;o de Imprensa que

dirige.

Vereador -autor

nlf.